nezâreti bekâsında emniyet bulunursa elbette ahz ü itâ çoğalır ve hâsılât-ı sanayiye tezâyit ider ve dâhilî ve hâricî ticaret terakkî eyler ve sarfiyat-ı umûmiye bollaşır.” Ali Suavi’ye göre maliye geliri bu şekilde artabilir. Ali Suavi, “İyi Maliye İyi Politikadan Olur”, *Ulum Gazetesi*, S. 13, 1286 (1869), s. 772-777. Makaleden anlaşılacağı üzere, Ali Suaviye göre idare tarzı, malî refahla ilişkilidir.

⁵⁴ İnal, “Abdülhamid-i Sanî’nin Notları”, s. 64-65.

2.1. Darbe

29-30 Mayıs darbesinin perde arkasında sadece Balkan krizi ve ekonomik buhran değil aynı zamanda kişisel husumet ve hırslar da yer almaktadır.

Ayrıca kamuoyundaki güvensizlikten bahseden cülûs hatt-ı hümiâyûnunda bir kanûn-ı esâsî ve şûrâ-yı umûmî teminatının verilmesi önem arz ediyordu, lakin V. Murad'ın devr-i saltana-

⁹⁶ "İstibşâr", *Vakîf*, 4 Haziran 1876 (23 Mayıs 1292), S. 238, s.1-4. ayrıca bk. Kurdakul, *age*, s.104.

⁹⁷ Ahmet Midhat, *Üss-i İnkılâp*, s. 151; Karal, *Osmanlı Tarihi*, c. 7, s. 354.

⁹⁸ BOA. Y.EE.d. 1093, s. 3.

⁹⁹ Bk. Oktay, *age*, s. 22.

tında gerçekleşmeyecekti. Diğer taraftan Kératry'e göre bu hatt-ı hümayûn, liberal ruhun damgasını taşımaktadır.

Dinin kurumsal karşılığı olan ulema ise Tanzimat'ın kaybeden tarafını oluşturacaktı. "Millet" in devlet tarafından -dinin "meşveret"i emretmesini de hatırlatarak- dikkate alınma-

¹³⁰ Bk. Osman Nuri, *Abdülhamid-i Sâni Devri-i Saltanatı: hayat-ı hususiyeye ve siyasetine*, c.1, Kitabhane-i İslâm ve Askerî, Matbaa-i Osmaniye, Dersaadet, 1327 H (1909), s. 94; Ahmed Sâib, *age*, s. 302; Henry G. Elliot, "The Death of Abdul Aziz and of Turkish Reform", *Nineteenth Century*, 23, 132, 1888, s. 291; Elliot, *Some Revolutions and Other Diplomatic Experiences*, s. 247.

¹³¹ BOA. Y.PRK.TKM. 1/19 11 Şaban 1293 (1 Eylül 1876).

¹³² BOA. Y.PRK.MŞ.

-*The Economist*, vol. 34, 1 Temmuz 1876, s. 761, 762.

-*The Times*, 22 Mart 1862, 31 Mayıs 1876, 6 Haziran 1876, 8 Haziran 1876, 9 Haziran

-1876, 12 Haziran 1876, 8 Temmuz 1876, 9 Temmuz 1876, 5 Ağustos 1876, 9 Ağustos 1876, 6 Eylül 1876.

-Ali Suavi, "İyi Maliye İyi Politikadan Olur", *Ulum*, S. 13, 1286 (1869), s. 772-777.

-Namık Kemal, "Usul-ı Meşveret Hakkında", *Hürriyet*, 14 Eylül 1868, S. 12, s. 5-8.

-Namık Kemal, "İstikraz-ı Cedid Üzerine Yeni Osmanlılar Cemiyetinin Mütalaatı", *Hürriyet*, 23 Kasım 1868, S. 22, s. 1-6.

-Namık Kemal, "Hubbu'l Vatan min el-İmân", *Hürriyet*, S. 1, 29 Haziran 1868.

-"Te'mîn-i Efkâr-ı Umûmiye", *Vakit*, 1296 (2 Haziran 1876/9 Cemaziyelülâ 1293), S. 236, s. 1-3.

-"İstibşâr", *Vakit*, 4 Haziran 1876 (23 Mayıs 1293), S. 238, s.1-4.

Yayınlanmış Kaynaklar

-Ahmed Cevdet Paşa, *Ma'rûzât*, Haz.: Yusuf Halaçoğlu, Çağrı Yay., İstanbul 1980.

- Ahmed Cevdet Paşa, *Tezâkir*, Haz.: Cavid Baysun, 40 Tetimme, TTK, Ankara 1967.
- Ahmet Midhat Efendi, *İktisat Metinleri*, Haz.: Erdoğan Erbay, Çizgi Kitabevi, İstanbul 2005.

- Hüseyin Hıfzı, *Sultan Murad Hamis ve Sebeb-i Hal'i*, Bâbîali Caddesi'nde 38 Numaralı Matbaa, İstanbul 1326.
- Mahmud Celaleddin Paşa, *Mir'ât-ı Hakikat*, haz. İsmet Miroğlu, Berekât Yay., İstanbul 1983.
- Mehmed Memduh, *Mir'ât-ı Şuûnât*, Ahenk Matbaası, İzmir 1328/1910.
- Mustafa Fazıl Paşa, *Paris'den Bir Mektup*, Artin Asaduryan Matbaası, İstanbul 1326.
- Namık Kemal, *Osmanlı Modernleşmesinin Meseleleri, Bütün Makaleleri 1*, Haz.: Nergiz Yılmaz Aydoğdu, İsmail Kara, Dergâh Yay., İstanbul 2005.
- Namık Kemal, Ziya Paşa, *Sürgünde Muhalefet, Namık Kemal'in Hürriyet Gazetesi*, Haz.: Alperen Topal, c. 1-2, Vakıf Bank Kültür Yay., İstanbul 2018.

- Orpilyan, Serkiz, *Sultan Abdulaziz'in katilleri*, Dersaâdet: Artin Asaduryan Matbaası, 1326.
- Osman Nuri, *Abdulhamid-i Sâni Devr-i Saltanatı: Hayat-ı Hususiye ve Siyasîyesi*, c.1, Kitabhane-i İslâm ve Askerî, Matbaa-i Osmaniye, Dersaadet, 1327 H (1909).
- Süleyman Paşa, *Hiss-i İnkılab Yahud Sultan Abdulaziz'in Hal'i ile Sultan Murad-ı Hâmis'in Culusu*, Tanin Matbaası, İstanbul 1326.
- Süleyman Paşa, *Süleyman Paşa'nın Muhakemesi*, Nşr. Süleyman Paşazade Sâmi, Matbaa-i Ebuzziya, Konstantiniyye 1328.